erant. de qui us Plautus in trinūmo. nihil est profecto stultius, neq; stolidius; neq; mē daci loquius neque argutum magis, neque confidenti loquius, neq; perurium q; Urbani asidui ciues quos scurras uocant. Idem est in faceto. quasi dicat. Idē poene rusticus est. facētū. n. sicut Quinti. li. vi. exponit nō tantū circa ridicula rīa cōstitit, neq; n. diceret Ora. facētū Catonis genus natura cōcessum eē. Virgilio decoris hāc magis exultat e cuiusdā elegātie appellationē putat. Simul poetā mātā attigit, cū aduersus cōponēdos accedit. Neq; idem unq; neq; ullo tempore tam foelix uidetur & aequē se beatum existimat, q; cum carmina scribit. Tam gaudet in se hoc est tacitus sibi gaudet quod maius esse gaudium solet. Ter. Tacita ut gaudeas. Virgilius latonā tacitam pertentant gaudia mētem. Miratur, ex tollit & laudat scripta sua. Nimirum idem omnes concludit, ex suffeni errore, q; omnes eodem modo in rebus nostris decipimur. Idem eodem modo, neutrum est. Videre suffenum, similem suffeni ineptum & inurbanū. In aliqua re q; sicut ille circa carmina sua, ita alii quoq; circa alias res falluntur. Suus cuiq; at tributus sic Propertius, unicuiq; dedit Vitium nostra creato. Oratius, Nam uitiis nemo sine nascimur. Sed non uidemus manticā. Videmus quidem uita amī corum sed non consideramus nostra, Mantica pecuniarū receptaculum est ut Asconius docet, sed prope quādoq; ponitur, ut Porphyrio retulit, & sopus Apollodorū scriptor, ut Cornutus apud Persium etiam meminit, dicebat unumquēq; hominem duas manticas ferre & uitiis plenas, & in ea quae ante peccus est. Aliena uitia, in ea uero quae a tergo nostra, eoq; euenit ut aliena potius uitia quae nostra uideamus hinc Persius Saty. v. Ut nemo in sese tentat descendere nemo, sed praecedēti spectatur mantica tergo. Ora in sermonibus, respicere ignoto disce pendētia tergo-

Gaus diū ta citur/ num.

mātica

Apolo gus de manti cis.

EPIGRA. XX.

EXPOSITIO.

Vri cui neq; seruus nec arca hoc en deca syllabo ioco se admodum ege stātē furio obitū cit poeta, ob a moris emulatio nē, sicuti in sequēti patet Epigramma.

Arca Arcu lus deus cimex arane

AD FVRIVM. EPIGRA. XX.

Furi cui neq; seruus est, neq; arca, Nec cimex, neq; araneus, neq; ignis, Verum est & pater, et nouerca, quorū Dentes uel silicem cōmēsse possunt: Est pulchre tibi cum tuo parente,

Furium neq; domum, neq; lectum habere iocose dicit eum carere & araneis & cimice quasi dicat tu cares istis molestiis, nec his assentior qui cimicem pro lecto positum arbitratū ut sit contentum pro cōtinēti, nec Martialis p lecto cimicem posuit in eo carmine. Nec toga, nec focus, nec tritus cimice lectus, cum

Furium neq; domum, neq; lectum habere iocose dicit eum carere & araneis & cimice quasi dicat tu cares istis molestiis, nec his assentior qui cimicem pro lecto positum arbitratū ut sit contentum pro cōtinēti, nec Martialis p lecto cimicem posuit in eo carmine. Nec toga, nec focus, nec tritus cimice lectus, cum

Nouer ca. Priui gnus.

aperte lectum nominet. Neq; cimex, quia lectum non habet. Neq; araneus quia domum non habet, Neq; ignis, tanta est inopia ut non habeat unde coquat obsonia. Nouerca, dicitur nona uxor a patre genitis iam filiis superinducta unde relationem ad priuignum habet. Vel silicem etiam lapidem durissimum. hoc autem dicit uel q; magis habebant dentes, uel q; magis probo, cum in summa essent egestate semper fame secebant.

CVM Coniuge lignea sicut ea ut lignum ob corporis maciez hoc dictum est sicuti iocose qd subiungit. Bene valetis, Nam qui bene ualent bene digerunt, cum igitur hi parum comedant, bene decoquant, ideo dicit eos bene digerere. Concoquitis digeritis in stomacho cibum, eōuerso crudos. Appellamus non bene digerentes. Oratius nāq; pilas lipis inimicis & ludere crudis. Nihil timetis q; nihil habetis q; amittere possitis. Nō facta ipia ea quae solent hereditatis adipiscendae gratia impii hoies facere uel nō facta ipia nō timetis occidi. Dolos ueneni, ut q; bos nā uestra adipiscat. Si q; magis aridum ipso, cornu uidelicet. Sole calos re, Frigore hoc dicit q; domū non habet qua hyeme frigus, aestate calorem arcere possit. Esuritione fame, quia

Crudi

Et cum coniuge lignea parentis. Nec mirum, bene nam ualetis omnes Pulchre concoquitis, nihil timetis, Non incendia, nō graueis ruinas, Non facta impia, non dolos ueneni, Non casus alios periculorum: At qui corpora siccora cornu, Aut siquid magis aridū est habetis Sole, & frigore, & esuritione, Quare non tibi sit bene, ac beate? A te sudor abest, abest salina. Maccusq; mala pituita nasi. Hanc ad munditiā adde mundiorē, Quod culus tibi purior salillo est, Nec toto decies, cacas in anno, Atque id durius est saba, & lapillis, Quod si tu manibus teras, fricesq;, Non unquā digitum inquinare posses Hec tu cōmoda tam beata Furi Noli spernere, nec putare parui, Et sestertia quae soles precari Centum, de sine, nam sat es beatus.

non habetis cibū quo corpus huius mectetis. Quare non tibi sit bene? Interrogatiue ironice hoc dictum est. Salina humor quem per sputū ex ore emittimus. Et mala pituita, pituita catharus qui ex distillatione fit. Est autem dictio tetrasyllaba ex qua duo conficiuntur trochei. Oratius primam corripuit saty. xii. lenta feret pituita, nisi dictio fuerit trisyllaba tantum ut fiat synerifis.

Pituita

Purior salillo, diminutiuum est a salino in quo sal seruatur. Atque id quod cacas, scilicet. Inquinare, digitum scdare ne minimam quidem partem manus. Digitum tantum tanto minus totam manum. Hec tu comoda superius enumerata quae iocose a poeta dicta sunt tanq; comoda cū re uera incōmoda sint. Et sestertia, ordo, et desine precari centū Sestertia quae soles

Sestertium

**Summa** **¶** Nā sates btūs. Satis es diues etiā sine his sestertiiis. Est autem sestertium quod census ualebat libras argenti duas cum dimidia, unde tribus his litteris notabatur, LLS. cūstis quia duo. II. significant duas libras. S. semis, & in plerisque locis inuenimus Centū mille nūmum pro sestertio dicit Plinius libro primo episto. ad Firmium Romas sestertium scribens, sic inquit. Esse autem centum millium censum satis indicat q̄ apud nos decurio es. Igitur ut te non decurione. solum sed etiam equite romano utas Cēties mur, offero tibi adimplendas equestres facultates trecenta millia nūmum. Nam nulli efficere quadringenta sestertia que erat summa census equestris, his autem qui differentiam esse uolunt inter. Sestertia centum, & centies sestertium, ita assentior, ut differentiam ipsam quandoq̄, sed nō semper seruari asseram, ne uerba transquilli in Vespasiano, & Plutarcho in Ant. mutare cogamur, nulla enim est adea peruersa ne dicam imprudens de quacunq̄ re opinio que si antiquorum uerba ex arbitrio nostro inuertere, abūcere, mutare concedatur aliquo modo defendi & sustineri non possit.

EPIGR. XXI.  
EXPOSITIO.

AD PVERVM.  
EPIGRA. XXI.

**QVI** flosculus es inuentio rum. Satis lepide dilucideque hoc endecasylabo puerum ex inuentiorum familia increpat **¶** amoris delicias furio pauperis ipse habuisse optat. **¶** O qui, O tu qui es nō horum modo scilicet qui nūc sunt

**O** qui flosculus es inuentiorum. Non horum modo, sed quot aut fuerunt. Aut posthac alij erunt in annis, Mallem delicias tibi dedisses, Quam isti, cui neque seruus est neque arca, Quā sic te fineres ab isto amari, Cui nil est, homo bellus inquit es, Sed bello hinc, neque seruus est neque arca, Hoc tu quam lubet obūice, eleuāq̄, Nec seruam tamen ille habet, neque arcam.

efficies ut sit diues. **¶** Obūice, oppone tibi te repr. obendenti. **¶** Quamlibet, quantum uis libet. obūicias tibi hūc eē pulchra forma. **¶** Hoc tu, q̄ scilicet sit bellus homo. **¶** Eleuāq̄, extollas uerbis tuis. **¶** laudibus nūq̄ tū efficies q̄n e genus uiuat.

**¶** Cui nil est qui nihil i bonis possidet. Sic enim legendum est, non autem qui non est homo ex qua lectione Catullum taxare minime opus erit. Nam homo cum sequentibus iungitur. **¶** Homo bellus inquit dicere hūc esse pulchrum hominē, sed laudes inquit poeta quātum uis ipm nunquam tamen

EPIGRAM. XXII. EXPOS.

Iambi  
uer  
ius  
tenari  
as.

**¶** Cinēde Thalle. Vorus est iambi cuius septenarius cuius pes ultimus bacchius est tribus syllabis prima breui et duabus longis constans, non autem Amphimaerus ut quibusdam uisum fuit, Thallum uero in hoc epigrammate admōet, ut sublata furto remittat. Alioquin se illum uerberaturum minatur. **¶** Cinēde thalle, ordo ab iferio uipendet remittit uel pallium mihi. **¶** Mollior. Tenior delicatior

AD THALLVM.  
EPIGRAM. XXII.

**Cinēde Thalle mollior cuniculi capillo, Vel anseris medullula, uel binula tenella Vel pene languido senis situque araneoso. Idem que Thalle turbida rapacior procella. Cū diua mulier laconas offendit oscitantēs. Remitte pallium mihi meum, quod inuolasti.**

Cunius.

Medulla.

**¶** Capillo dicitur pilo. **¶** Cuniculi. Cuniculus inter leporum genera annumeratur a Plinio libro octauo capitulo. ly. sic dicitur a cuniculis id est a specubus in quibus maxime habitat, hinc Martialis gaudet in effosis habitare cuniculus antris, **¶** Vel anseris medullula. Medulla dicitur eo q̄ media mihi ossibus sit quia cū sit pars mollissima natura eam in medio & in ierore sede locauit munuitq̄ aliis partibus, ut ossibus in animali, in arboribus uero ligni firmitate & cortice, ut in. iii. de consolatione apud Boetium habemus. Alii medullam anseris pro tenuiori pluma accipiunt quod nō improbo sicut apud Plinium medullam lane pro subtiliori lana, hinc illud in priapeis

mutuati uidetur quiddā mollior anseris medulla furatum uenit huc. De anseris uero plura legant studiosiores apud Plinium libro decimo capitulo uigesimo secundo. **¶** Vel binula tenella, binula

femina est et hinc mas binulus, hinc id est parua cerua & puus ceruus dicitur, nāq̄ binulus ceruorum filius, sic binula ceruarū filia, alii merilla id est sinuata & pura ut diminutium a mera legēdū putant, quos neque damno neq̄ probō. Quemadmodum illud affirmit mo mollicella legi nō posse, quia

uersus recta scansione careret, nam si medullula legitur, superabundat una syllaba, si medulla tūc quartus & quintus pes trochei essent. **¶** Pene languido senis. Senes nāq̄ ob defectum caloris naturalis non facile arrigi possunt, eorum idcirco mentula languida est. **¶** Situq̄ araneoso telis araneorum que solent immunditiē & puluere contrahere. ideo situm dixit. **¶** Turbida rapacior procella furē eō parat uiuentorum que impetu suo omnia rapere solet, procella nāq̄ est uis uentorum cum pluuiis, sic dicta q̄ omnia procellat id est moueat. **¶** Cum dira uaris hyems aues oscitant

Procella.

oscitantes cum carmen istud ita peruerse legeretur ut nec syllabarum nec pedum ratio nec sensus ipse percipi posset, pater in hunc modum castigauit, Vt sit sensus. Thallum rapacitatem esse procella quae existit cum scua maris tempestas ostendit aues oscitantes. Notissimum namque est aues quibusdam signis futuram tempestatem praedicere sicuti in fine libri primi Georgicorum Virgilius, et Plinio libro decimo octavo, docuit, ideo aues oscitantes ora aperientes quamuis alii occinentes habeant quod non displicet. Dirae hyems, scua tempestas futura. Eundem tamen uersum hoc est modo legi posse de cetero sensu idem pater existimauit. cum diua mulier laconas offendit oscitantis. Ut per diuam mulierem Helenam quae inimica est nauigantibus, et per laconas ipsius fratres Castorem et polluxem qui ut inquit Oratius et nos superius diximus in quarto propositi sunt accipianus. Ut sit sensus, cum Helena offendit, id est inuenit laconas oscitantes, id est fratres suos lacones et monios oscitantes pigros et ociosos, ita ut nauigantibus minime profint, et ipsa seuitia exerceat. Nec in his lectionibus syllaba repugnat, nam in seculda sede ponere tribrachium pro iambo uisum est, Vidi tamen et habeo codice antiquum manu scriptum in quo uersus iste sic legitur, cum diua mulier alios ostendit oscitantes, cuius sensus sequentibus iungetur et talis erit. Redde mihi uestem meam quam furatus es nocturno tempore cum dormire, et sic per diuam mulierem lunam intelligemus, quae nobis ostendit alios oscitantes in somno. Quamuis etiam per diuam mulierem possimus amicam accipere, quae dum ostendit et facit me conuerti ad alios oscitantes tu furatus es pallium, Sed in hoc carmine non solum erit Tribrachium pro iambo in secunda sed etiam in tertia. Erit Pyrrichius duabus breuibus constans. Non desunt qui legunt cum diua mulier aues ostendit occinentes, et per diuam mulierem diuinam et futuri praesciam exponunt, ostendit aues occinentes quod est futura tempestatio inditium. Alii ad Alciones referentes ita interpretantur, cum diua mulier, id est alcione quae olim fuit mulier generosa mutata postea in auem, ostendit aues oscitantes, id est pullos suos cibum appetentes, quod est signum illos iam educatos esse, nam dum educantur summa est in mari tranquillitas, uti Plinius libro decimo capitulo trigesimo secundo refert. Sic enim alicionios dies praeteriisse per circuitionem indicat, et iam posse tempestatem fieri, Alii non mulier sed mater legunt quae ostendit aues pullor suos oscitantes. Alii per aues fulicas exponunt quae ut Plinius scribit clangore suo uentum praenuntiant et per mulierem diuam Thetidem interpretantur, omnia in unum colligenda duxi ut lector quam magis probauerit lectionem eam sequatur, Pallium uestis est lata quae palam, id est foris portatur sub qua tunica ferebatur, et habitus est graecorum. Unde palliatum comediae dictae quae argumento sunt graeco, sicuti togatae quae latino. Quoniam toga uestis erat romanorum.

Aues futurae aeris quietate helena Castor de polux.

Alciones.

Pallium Palliate comediae Togatae Togae uolae Inuolare.

Sudarium

Sudarium. SUDARIUM quod Sethabum sudarium linteum dicitur quo sudor a facie detergitur, Suetonius in Nerone, ad operto capite et ante faciem. obtento sudario equum ascendit, Sethabum uero a loco Hispaniae de quo et supra in duodecimo appellat. Catagraphos. Catagraphos quae thynnos, catagraphos substantiuum est et pro linteolo inscripto et acupuncto posuit, in quo sunt litterae intertextae ut hodie quoque et maxime ab Hispanis fieri uidemus, Thynnos uero a populis appellat qui et bythynni dicti sunt, de quibus superius i. ix. diximus, ubi fuit Catullus, ut sit dictio composita  $\alpha\tau\alpha\gamma\rho\varsigma$  scribo et pingo. Alii catastrophos mallunt, sicut Strophium pro sassa dicimus. Nonnulli etiam Catagraphos quod linon legunt, et sic possumus accipere per hymno a se descripto. Nam ut ait Suidas  $\lambda\iota\upsilon\sigma\ \epsilon\mu\upsilon\upsilon\ \epsilon\ \iota\sigma\lambda\omicron\sigma$  ut homerus  $\lambda\iota\upsilon\upsilon\ \delta\upsilon\tau\omicron\sigma\ \kappa\alpha\lambda\omicron\nu\ \delta\epsilon\iota\delta\epsilon\upsilon$  Sed tamen hoc loco melius pro linteo. Inepte quae palam soles, non modo furti sed etiam Stoliditatis et insectiae et ineptiarum arguit Thallum, qui cum res alienas, id est Catulli furatus fuerit. Eisdem tamen tanquam ab auo relictis aperte utatur. Ab unguibus tuis reglutina. Quoniam fures manus glutino et picce inquinatas habere dicuntur, ideo reglutina inquit. i. libera a glutino et remitte. gluten enim est glutinum, colla dicitur deinde glutino dicitur uerbum. i. co

Catagraphos

Thynnus

Strophium

Glutinum

iungo, a quo de glutino et reglutino. i. glutino liqero. Ne lancem latum,ordo est. Ne flagella tibi iniusta. inflata turpiter conscribissent lancem latum manu mollicellas. Lancem latum, a latere fit diminutiuum latum, lancem uero aliam molle dicit. Flagella, dicitur minorum Sarsamentorum capitata, ex quibus uirgae fiunt uel a flado dicta quae uentorum crebros sistunt ictus, uel caro his percussa flagret. Conscribissent, pingant. Ex Graecorum imitatione penes quos  $\rho\acute{\iota}\gamma\mu\alpha$  est pingo et scribo. Sic Plautus corpus tuum uirgis inscribam sensus est, ne uirgis castigeris, et notandum est quod secundum in scribillo corripuit cum scribo primam producat nisi pro bacchio Molossium positum acceperimus. Et insolenter aestues, et ne more unius Nautae in tempestate deprehensae hinc inde agiteris. Insolenter, praeter solitum, Terentius quid tu atbenas insolens, et Salustius, animus insolens malarum artium. Minuta nauis, paruula cimba, deprehensa, deprehendi enim proprie in malo dicitur. Sic Oratius de adulterio, deprehendi miserum est Fabio uel iudicem uicam. Vento uesaniante, furente et cum magno impetu flate.